
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 19 febbraio 2018 

 
XII - AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI:  

 11) Accordo per l’erogazione di un contributo tra l’Azienda Pfizer e il 

Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale dell’Università degli studi di 

Messina. 

 

 L’anno 2018, il giorno 19 del mese di febbraio, alle ore 12,10 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Scribano Emanuele Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Galletti Francesco Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente   x Assente     � 

4. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente   x Assente     � 

5. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     �  

6. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente   x Assente     � 

7. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x  

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x  Assente     � 

 

Presiede il Prorettore vicario, Prof. Emanuele Scribano. 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  19266  del  8.3.2018 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.   136/2018 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera del 19.02.2018 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale dell’Università degli studi di Messina 

Struttura proponente 

 Direzione Generale 

 
Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 19.02.2018 

 

Oggetto: Accordo per l’erogazione di un contributo tra l’Azienda Pfizer e il 

Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale dell’Università degli studi di Messina. 

 

Premesso che: 

 l’Università degli Studi di Messina, ai sensi dell’art. 3 dello Statuto di Ateneo, può 

svolgere attività di ricerca in collaborazione con altre Università o altri soggetti pubblici o 

privati, italiani o stranieri, sulla base di apposite convenzioni o mediante la 

partecipazione a consorzi, a società o ad altre forme associative; 

 nella seduta del 14 febbraio 2018, il Consiglio del Dipartimento di Medicina Clinica e 

Sperimentale dell’Università degli Studi di Messina ha approvato la stipula di una 

Convenzione tra lo stesso Dipartimento e l’Azienda Pfizer per una “ricerca sulla storia 

naturale dei pazienti affetti da neuropatia da amiloidosi familiare – tipo transtiretina 

(TTR-FAP)”;  

 in considerazione di ciò, il suddetto Dipartimento (di seguito denominato Beneficiario) e 

la Pfizer hanno redatto una bozza di Convenzione in lingua inglese e successivamente, il 

prof. Vita – supervisore e Responsabile Scientifico del progetto – ha inoltrato una 

traduzione della stessa, dalla quale risulta che: 

 Pfizer fornirà un contributo economico di € 15.000,00 ed il Beneficiario lo 

utilizzerà per attività di ricerca e raccolta dati sulla storia naturale di pazienti affetti 

da neuropatia da amiloidosi familiare - tipo transtiretina (TTR-FAP), nonché per 

uno studio osservazionale basato su un registro e supportato principalmente dalla 

Fondazione Telethon;  

 in particolare Pfizer contribuirà a sostenere i costi per l'implementazione e il 

supporto tecnico del Registro Nazionale TTR-FAP ospitato sulla piattaforma 

informatica del Registro Italiano Neuromuscolare (lo "Scopo"); 

 il custode legale dei dati del Registro Nazionale TTR-FAP è l'Associazione del 

Registro dei pazienti neuromuscolari (ADR), un'entità legale composta da 

Fondazione Telethon e diverse organizzazioni di pazienti, per la quale Fondazione 

Telethon ha il mandato di gestire la relativa piattaforma informatica che ospita i 

registri neuromuscolari patologia-specifici; 



4 
 

 il Beneficiario, a sua volta, fornirà a Pfizer un aggiornamento sintetico sull’impiego 

del contributo durante l'anno precedente, inclusa una panoramica sintetica delle 

attività per le quali è stato utilizzato tale Contributo; 

 il Beneficiario accetta di rispettare i Termini e le Condizioni di cui all'Allegato 1, 

ed in particolare, garantisce che i fondi ottenuti verranno utilizzati esclusivamente 

per lo Scopo e consente a Pfizer di rivelare pubblicamente il nome e la sede del 

Beneficiario e l'importo del Contributo; 

 l’art. 51 del Regolamento Generale di Ateneo prevede che i Dipartimenti e gli altri Centri 

con autonomia amministrativa e gestionale possono stipulare Convenzioni, previa 

approvazione dei rispettivi organi deliberativi; 

 le deliberazioni degli organi deliberativi dei Dipartimenti devono essere sottoposte al 

parere del Senato Accademico ed all’approvazione del Consiglio di Amministrazione;  

Visti  

 lo Statuto d’Ateneo, emanato con D.R. n. 3429 del 30.12.2014, ed in particolare l’art. 38; 

 l’estratto del Verbale del Consiglio del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale 

dell’Università degli Studi di Messina del 14 febbraio 2018; 

 l’art. 51 del Regolamento Generale di Ateneo emanato con D.R. n. 376 del 18 febbraio 

2016; 

 la traduzione dell’Accordo per l’erogazione di un contributo tra l’Azienda Pfizer e il 

Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale dell’Università degli studi di Messina; 

 il testo in lingua inglese dell’Accordo per l’erogazione di un contributo tra l’Azienda 

Pfizer e il Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale dell’Università degli studi di 

Messina 

 

Propone 

di approvare il verbale del Consiglio del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale 

dell’Università degli Studi di Messina del 14 febbraio 2018, relativo alla  stipula dell’ 

“Accordo per l’erogazione di un contributo tra l’Azienda Pfizer e il Dipartimento di 

Medicina Clinica e Sperimentale dell’Università degli studi di Messina, il cui testo è 

allegato alla presente delibera per formarne parte integrante e sostanziale, unitamente al 

testo in lingua inglese e al testo tradotto in lingua italiana; 

 

 

Allegati: 

1) “l’estratto del Verbale del Consiglio del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale 

dell’Università degli Studi di Messina del 14 febbraio 2018”; 

2) “testo dell’Accordo” in lingua inglese e in lingua italiana. 

 

 

 


